[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2022 № 646
Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Нижегородской области от 07 марта 2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», в целях совершенствования деятельности по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов:

1. Утвердить порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Починковского муниципального округа от 01 марта 2022 года № 203 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области».
3. Управлению делами администрации Починковского муниципального округа обеспечить обнародование настоящего постановления в установленном уставом Починковского муниципального округа Нижегородской области порядке и размещение его на сайте администрации округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава местного самоуправления

округа                                                                                                      М.В. Ларин

Направлено:    в структурные подразделения – 7 экз.
                         в дело – 3 экз.

	Утвержден

постановлением администрации
Починковского муниципального округа

от 23.06.2022 № 646

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ ГЛАВЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА И АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа и их проектов в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Основной задачей проведения антикоррупционной экспертизы является обеспечение выявления при подготовке и принятии нормативных правовых актов главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа коррупциогенных факторов, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

1.3. Уполномоченным органом по проведению антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа является отдел правового обеспечения и взаимодействия с ОМСУ администрации Починковского муниципального округа.

1.4. Руководители структурных подразделений администрации Починковского муниципального округа, осуществляющих разработку проектов, обеспечивают подготовку проектов нормативных правовых актов главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа, не содержащих коррупциогенных факторов, в том числе несут персональную ответственность за полноту, достоверность и соответствие проектов нормативных правовых актов антикоррупционным требованиям.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных

правовых актов главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).

2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа проводится в два этапа:

1) при разработке проекта нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа - соответствующим структурным подразделением администрации Починковского муниципального округа, осуществляющим разработку проекта;

2) при проведении правовой экспертизы нормативного правового главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа - отделом правового обеспечения и взаимодействия с ОМСУ администрации Починковского муниципального округа.

2.3. Антикоррупционная экспертиза при разработке проектов нормативных правовых актов главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа осуществляется в форме анализа на содержание в проектах коррупциогенных факторов.

Анализ на содержание в проектах коррупциогенных факторов осуществляется разрабатывающими их структурным подразделением администрации Починковского муниципального округа в соответствии с Методикой.

Результатом анализа на содержание в проектах нормативных правовых актов главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа коррупциогенных факторов при их разработке является вывод об отсутствии в проекте коррупциогенных факторов, содержащийся в пояснительной записке к проекту.

2.4. Антикоррупционная экспертиза разработанных структурным подразделением администрации Починковского муниципального округа проектов нормативных правовых актов главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа, а также подготовка заключения осуществляются отделом правового обеспечения и взаимодействия с ОМСУ администрации Починковского муниципального округа.

2.5. В случае выявления отделом правового обеспечения и взаимодействия с ОМСУ администрации Починковского муниципального округа в проекте нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа коррупциогенных факторов результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении, подготавливаемом по итогам правовой экспертизы проекта нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа либо в виде самостоятельного заключения по результатам антикоррупционной экспертизы.

2.6. Заключение должно содержать следующие сведения:

- наименование проекта нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа, прошедшего антикоррупционную экспертизу;

- положения проекта нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа, содержащие коррупциогенные факторы;

- предложения о способах устранения выявленных в проекте нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа положений, содержащих коррупциогенные факторы.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

2.7. Отдел правового обеспечения и взаимодействия с ОМСУ администрации Починковского муниципального округа, проводивший антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа, направляет заключение в структурное подразделение администрации Починковского муниципального округа, являющийся разработчиком проекта.

2.8. В случае отсутствия в проекте нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа коррупциогенных факторов заключение не составляется. Отсутствие коррупциогенных факторов в проекте нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа подтверждается согласованием проекта нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа начальником отдела правового обеспечения и взаимодействия с ОМСУ администрации Починковского муниципального округа, либо лицом исполняющем его обязанности.

2.9. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены положения проекта нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа, содержащие коррупциогенные факторы, структурное подразделение администрации Починковского муниципального округа, являющееся разработчиком проекта, устраняет указанные положения на стадии доработки проекта нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа.
2.10. В соответствии с соглашением о взаимодействии в правотворческой сфере администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области и прокуратуры Починковского района Нижегородской области, в целях проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органами прокуратуры в соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», орган-разработчик обеспечивает направление в прокуратуру Починковского района копий нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа для проведения антикоррупционной экспертизы не позднее чем за 10 дней до даты их принятия.

В случае получения отрицательного заключения на проект нормативного правового акта главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа орган-разработчик рассматривает вышеуказанное заключение и принимает меры по устранению указанных нарушений с учетом замечаний прокурора.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов главы местного самоуправления Починковского муниципального округа и администрации Починковского муниципального округа проводится структурными подразделениями администрации Починковского муниципального округа при мониторинге правоприменения в отношении законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Нижегородской области (далее - мониторинг).

3.2. Отдел правового обеспечения и взаимодействия с ОМСУ администрации Починковского муниципального округа осуществляет функции по координации мониторинга, проводимого структурными подразделениями администрации Починковского муниципального округа.

3.3. Отдел правового обеспечения и взаимодействия с ОМСУ администрации Починковского муниципального округа ежегодно, не позднее 1 декабря представляет главе местного самоуправления Починковского муниципального округа проект распоряжения администрации Починковского муниципального округа об утверждении плана мониторинга правоприменения в Починковском муниципальном округе на следующий календарный год.

3.4. Структурные подразделения администрации Починковского муниципального округа, ответственные за проведение мониторинга, осуществляют мониторинг в установленные распоряжением администрации Починковского муниципального округа сроки и согласно методике, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа 2011 № 694 «Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации».